CILAMCE 2019
Proceedings of the XL Ibero-Latin-American Congress on Computational Methods in Engineering, ABMEC,
Natal/RN, Brazil, November 11-14, 2019.
COMPARATIVE ANALYSIS BETWEEN THE CLASSICAL ANALYTICAL
METHODS AND THE FINITE ELEMENTS METHOD (FEM) IN OBTAINING
EFFORTS ON SUPPORTED AND FREE STANDING STAIRS IN
REINFORCED CONCRETE
Jônatas G. Mafaldo

um resumo dos modelos estudados na pesquisa.
Tabela 01. Grupos de análise
MAA: Escada Autoportante em Modelo Analítico de Araújo [1]; MAK: Escada Autoportante em Modelo
Analítico de Knijnik & Tavares [2]; MEBA: Escada Autoportante em Modelo com Elementos de Barra
Apoiado; MEBE: Escada Autoportante em Modelo com Elementos de Barra Engastado; MEBC: Escada
Autoportante em Modelo com Elementos de Barra com Continuidade; - MECA: Escada Autoportante em
Modelo com Elementos de Casca; MECE: Escada Autoportante em Modelo com Elementos de Casca
Engastado; MECC: Escada Autoportante em Modelo com Elementos de Casca com Continuidade.
GRUPOS MODELOS TIPOS MODELAGEM ESPESSURA (h)
MAA12 12
MAA18 18
MAA25 25
MAK12 12
MAK18 18
MAK25 25
MEBA12 12
MEBA18 18
MEBA25 25
MEBE12 12
MEBE18 18
MEBE25 25
MEBC12 12
MEBC18 18
MEBC25 25
MECA12 12
MECA18 18
MECE25 25
MECE12 12
MECE18 18
MECE25 25
MECC12 12
MECC18 18
MECC25 25
G1
G2
G3
A